

RAPPORT FINANCIER DE L'EXERCICE 2023

Les comptes ont été clôturés le 31/12/2023 pour une durée de 12 mois. Leur présentation n'a pas été modifiée par rapport à l'année précédente.

Les stocks ont été valorisés. Les mêmes règles et notamment, les Conventions Générales Comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

Continuité de l'exploitation,

Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

Indépendance des exercices.

Je vous rappelle que la comptabilité de cet exercice a été arrêté par le cabinet d'Expertise Comptable DBF.

Cet exercice a repris une activité normale sous la nouvelle Présidence de Jean Mitsialis.

Quelques modifications ont été apportées par le Président notamment pour les remboursements de frais de déplacements

et pour le soutien financier aux Comités Régionaux ou Départementaux.

Ces modifications ont fait l'objet de plusieurs notes de service que vous pourrez facilement retrouver sur le site de la Fédération dans la rubrique destinée aux Association FNPP.

L'évaluation des éléments d'actif a été pratiquée selon la méthode des coûts historiques.

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	3 548,52	1 879,64	1 668,88	525,06
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	22 790,34	16 024,73	6 765,61	5 440,41
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	1 000,00		1 000,00	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL (I)	27 338,86	17 904,37	9 434,49	5 965,47
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	16 666,87		16 666,87	16 196,25
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	8 220,49		8 220,49	12 990,14
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	7 570,21		7 570,21	962,88
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	389 621,55		389 621,55	329 601,48
Charges constatées d'avance	17 395,91		17 395,91	36 109,52
TOTAL (II)	439 475,03		439 475,03	395 860,27
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	466 813,89	17 904,37	448 909,52	401 825,74

IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

L'actif net immobilisé après comptabilisation des amortissements est passé de 5965.47 € en 2022 à 9 434.49 € en 2023, ceci après l'acquisition de nouveaux matériels informatiques et avec la poursuite de la mise à niveau de tous les logiciels et matériels informatiques. Il est également conforté de 1000 € par la prise de participation dans La Confédération Mer & Libertés.

STOCKS

Ils sont restés stables. 16 196.25 € en 2022 et 16 666.87 € en 2023.

CREANCES

Le poste clients et comptes rattachés est constitué de créances sur « annonceur » et sur les ventes de matériel aux associations pour 8 220.49 € et contre 12 990.14 € en 2022 Les autres créances sont passées de 962.88 € en 2022 à 7 570.21 € en 2023. 4110.00 € d'acompte versé au fournisseur de pieds à coulisse livrés en 2024 et 3 460.21 € de

produits à recevoir,
essentiellement des cotisations 2023 reçues en 2024 après relances....

TRESORERIE

La trésorerie est toujours confortable. Il a été procédé à un rapprochement bancaire permettant d'établir la correspondance entre les comptes qui vous sont présentés et la situation bancaire effective de la FNPP. Elle est constituée de fonds placés de manière sécurisée, d'un compte rémunéré au-dessus d'un certain seuil et de divers comptes spécifiques aux divers secteurs d'activité. Le tout formant un montant de 389 631.55 € contre 329 601.48€ l'exercice précédent. Lors de l'absorption de la FCSM nous avons repris le solde bancaire pour un montant de 4 485.38€.

CHARGES COMPTABILISEES PAR AVANCE

Pour un montant de 17395.91€, il s'agit en grande partie de frais payés sur les Assises qui n'ont pu avoir lieu pour un montant de 16 220 €, de contrats courants sur 2024, FORECOM pour 1 050.00 € et ZOOM VIDEO pour 125.91 €

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	328 763,31	294 450,35
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	17 520,69	34 312,96
<i>Situation nette (sous total)</i>	346 284,00	328 763,31
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	346 284,00	328 763,31
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 306,67	14 852,63
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	9 848,43	7 291,60
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 324,40	2 668,20
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	68 146,02	48 250,00
TOTAL (IV)	102 625,52	73 062,43
Ecarts de conversion passif	(V)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	448 909,52	401 825,74

LES ELEMENTS DU PASSIF

Outre le fond Associatif qui représente les résultats cumulés des exercices précédents depuis la création de la FNPP pour un montant de 328 763.31€, ils sont constitués de dettes fournisseurs pour 22 306.67 € trois fournisseurs pour le Pêche Plaisance de décembre 2023, 6 777.34 € de dettes sociales, 3 077.09 € de dettes fiscales, 240.00 € d'acompte client et 2 084.40 € de charges 2023 payées en 2024.

Enfin une somme de 68 146.02 € de fonds reçus dans le cadre du contrat visant à encadrer une étude des populations des palourdes européennes et japonaises des sites de 7 départements avec NANTES UNIVERSITE.

Je vous rappelle que nous avons embauché Jade MONGEON, Doctorante, dont le contrat se terminera le 30 juin 2026.

Pour mener à bien ce projet, il nous faudra trouver d'autres financements.

Ce projet est mené et contrôlé par Annick DANIS. Qu'elle en soit ici remerciée.

Le bénéfice ainsi dégagé s'élève à 17 520.69 € contre 34 312.96 € en 2022.

vous n'oublierez pas que les aides versées aux divers Comités Régionaux, Départementaux, les déplacements du Président qui a rencontré presque tous les représentants des clubs ont augmenté les dépenses.

En revanche vous aurez remarquez que le salon nautique de Paris n'a pas eu lieu en 2023. Attention, il faudra trouver des recettes nouvelles pour finir l'année 2024.

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	154 256,97	154 476,18
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	4 828,50	8 540,50
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	184 003,06	190 585,88
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	79 820,98	2 560,00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	2 379,84	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	425 289,35	356 162,56
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	8 032,75	6 731,81
Variation de stock	-470,62	4 278,80
Autres achats et charges externes	256 733,47	202 767,82
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 597,21	1 024,86
Salaires et traitements	96 479,32	67 024,94
Charges sociales	61 266,21	40 612,11
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 627,17	968,27
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 686,82	957,55
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	429 952,33	324 366,16
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-4 662,98	31 796,40
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	8 331,25	2 773,74
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	8 331,25	2 773,74
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	8 331,25	2 773,74

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	3 668,27	34 570,14
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	16 262,72	7 965,63
Sur opérations en capital	100,00	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	16 362,72	7 965,63
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	500,00	8 222,81
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 010,30	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	2 510,30	8 222,81
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	13 852,42	-257,18
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	449 983,32	366 901,93
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	432 462,63	332 588,97
EXCÉDENT OU DÉFICIT	17 520,69	34 312,96

RECETTES et DEPENSES

Les tableaux qui vous sont projetés vous indiquent le détail de tous les comptes en dépenses et en recettes.

On remarque une stabilité des recettes de cotisations et des abonnements sur le Pêche Plaisance.

Les ventes d'accessoires demeurent marginales.

L'incidence à hauteur de 79 820.98 € du poste Subvention dont la plus grande partie provient du projet sur les palourdes dont je vous ai parlé plus en avant.

Dans leur globalité, les produits d'exploitation sont passés de 356 162.56 € en 2022 à 425 289.35 € en 2023.

Les charges d'exploitation sont passées de 324 366.16 € en 2022 à 429 952.33 en 2023.

On note donc un déficit d'exploitation de 4 662.98 €. (425 289.35 – 429 952 .33).

Grace à l'augmentation des produits financiers et l'abandon par certains de nous de leurs frais pour déduction

fiscale on retrouve un excédent de 17 520.69 €.

Avant de conclure je me tiens à votre disposition pour répondre à vos questions.

Nous allons maintenant passer au vote pour approuver ou non ces comptes de 2023

Je vous demande de voter pour approuver ce rapport financier et les comptes 2023 tels qu'ils vous ont été présentés.

Voté à l'unanimité des présents et des pouvoirs

Je vous demande également d'affecter le résultat 2023 soit la somme de 17 520.69 € au compte Fonds Associatif.

Voté à l'unanimité des présents et des pouvoirs

Enfin, je vous demande de donner Quitus au Président Jean MITSIALIS, et Quitus au Trésorier pour leur gestion durant cet exercice 2023.

Voté à l'unanimité des présents et des pouvoirs

Jacques FLATIN
Trésorier National

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels qui a été exécutée pour le compte de l'association :

FNPP

Pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de mes travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, se caractérisent par les données suivantes :

- Total ressources	425 289,35 €
- Résultat net comptable	17 520,69 €
- Total du bilan	448 909,52 €

Fait à Sainte Genevieve des Bois
Le 08/04/2024

SYLVAIN GODIN
Expert comptable